
DIÁRIO OFICIAL
Ano V - Edição Nº DCCXXXII de 20 de Maio de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=841

Página(s) 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCXXXII de 20 de Maio de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO: 1530/2021
TERMO DE AUTORIZAÇÃO PARA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROC. ADMINISTRATIVO: 1530/2021.

TERMO DE RATIFICAÇÃO: 1530/2021
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 325/2020-SEGEP, 
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 032/2020-SARP/MA - DA SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO, 
PATRIMÔNIO E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO MARANHÃO. 

EXTRATO DE CONTRATO: 1530/2021
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 14/2021
PROC. ADMINISTRATIVO: 1530/2021.

AVISO DE ADESÃO:  1530/2021
AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROC. ADMINISTRATIVO: 1530/2021.

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=841

Página(s) 2 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCXXXII de 20 de Maio de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - TERMO - Termo de Autorização:
1530/2021

TERMO DE AUTORIZAÇÃO PARA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nesta data, AUTORIZO, com base no parecer jurídico exarado e nos termos do Decreto nº 
7.892/2013 e Decreto Municipal nº 3.086/2017, a formalização de contrato administrativo oriundo da 
Adesão à Ata de Registro de Preços nº 325/2020/SEGEP/MA, oriunda do Pregão Presencial SRP N° 
032/2020-SARP/MA, Processo nº 93460/2020-SARP, gerenciada pela Secretaria Adjunta de Registro 
de Preços - SARP, do Governo do Estado do Maranhão, cujo objeto corresponde a Contratação de 
Empresa Especializada para aquisição de insumos e equipamento para manutenção predial 
(esquadrias, acessórios, estruturas, insumos diversos e instalações para ar-condicionado), de 
interesse da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar - MA, devidamente instruída no processo 
administrativo nº 1530/2021.

Paço do Lumiar/MA, 05 de maio de 2021.

FLÁVIA VIRGINIA PEREIRA NOLASCO
Secretária Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - TERMO - Termo de Ratificação:
1530/2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 325/2020-SEGEP, 
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 032/2020-SARP/MA - DA SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO, 

PATRIMÔNIO E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO MARANHÃO

A Secretária Municipal de Administração e Finanças de Paço do Lumiar/MA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
RATIFICAR a adesão a ata de registro de preços correspondente, referente à Ata de 

Registro de Preços nº 325/2020-SEGEP, decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão 
Presencial SRP n° 032/2020-SARP/MA,  realizado pela Secretaria Adjunta de Registro de Preços -
SARP, do Governo do Estado do Maranhão, cujo objeto corresponde à Contratação de Empresa 
Especializada para aquisição de insumos e equipamento para manutenção predial (esquadrias, 
acessórios, estruturas, insumos diversos e instalações para ar-condicionado), de interesse da 
Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar - MA. Deste procedimento decorrerá a contratação de:

DISTRIBUIDORA COSTA LTDA. - EPP.
CNPJ nº 04.315.383/0001-48.
Valor: R$ 2.541.462,50 (dois milhões, quinhentos e quarenta e um mil, quatrocentos e 

sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

Publique-se e cumpra-se.

Paço do Lumiar/MA, 06 de maio de 2021.

FLÁVIA VIRGINIA PEREIRA NOLASCO

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=841

Página(s) 3 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCXXXII de 20 de Maio de 2021

Secretária Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO - Extrato de contrato:
1530/2021

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 14/2021

CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CONTRATADA DISTRIBUIDORA COSTA LTDA-EPP, inscrita no 
CNPJ: 04.315.383/0001-48, localizada na Rua 
08, Qd 66, n.º 28, Bairro Maiobão, Paço do 
Lumiar-MA, representada pelo Sr. Felipe José 
Carvalho Costa, portador do CPF n.° 
649.113.453-30

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1530/2021

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93.

MODALIDADE Adesão à Ata de Registro de Preços nº 
325/2020 - SEGEP

VALOR R$ 2.541.462,50 (dois milhões, quinhentos e 
quarenta e um mil, quatrocentos e sessenta e 
dois reais e cinquenta centavos)

OBJETO DO CONTRATO Aquisição de Insumos e Equipamentos para 
Manutenção Predial (Esquadrias, Acessórios, 
Estruturas, Insumos diversos e Instalações para 
Ar-condicionado), para a Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade: 02.0401 - Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças Função: 04 -
Administração Sub-função: 122 - Administração 
Geral Programa: 0107 - Gestão Moderna e 
Eficiente Projeto atividade: 2.016 - Func. e Manut. 
da Sec. Municipal de Administração e Finanças
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material 
de Consumo Fonte de Recurso: 0100000000 -
Recursos Ordinários

PRAZO DE VIGÊNCIA 12 (doze) meses a contar da data da assinatura 
do contrato.

DATA DE ASSINATURA 06 de maio de 2021.

_______________________________________________
Flavia Virginia Pereira Nolasco

Secretária Municipal de Administração e Finanças

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=841

Página(s) 4 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCXXXII de 20 de Maio de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - AVISO - Aviso de Adesão:  1530/2021

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROC. ADMINISTRATIVO: 1530/2021.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS E EQUIPAMENTOS PARA 
MANUTENÇÃO PREDIAL (ESQUADRIAS, ACESSÓRIOS, 
ESTRUTURAS, INSUMOS DIVERSOS E INSTALAÇÕES 
PARA AR-CONDICIONADO).

A Secretária Municipal de Administração e Finanças de Paço do Lumiar, ordenadora de 
despesas, no uso de suas atribuições legais, torna público que realizou procedimento administrativo 
para ADERIR como entidade não participante (“carona”) à Ata de Registro de Preços nº 325/2020-
SEGEP, oriunda do Pregão Presencial nº 032/2020-SARP/MA, Processo nº 93460/2020-SARP, 
gerenciada pela Secretaria Adjunta de Registro de Preços - SARP, do Governo do Estado do 
Maranhão, nos termos do Decreto nº 7.892/2013, Lei nº 8.666/1993, e CONTRATAR a empresa 
DISTRIBUIDORA COSTA LTDA. -EPP, inscrita no CNPJ sob o nº: 04.315.383/0001-48. Itens 
especificados conforme Processo Administrativo nº 1530/2021.

Paço do Lumiar/MA, 05 de maio de 2021.

FLÁVIA VIRGINIA PEREIRA NOLASCO
Secretária Municipal de Administração e Finanças

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=841

Página(s) 5 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCXXXII de 20 de Maio de 2021

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Gabinete da Prefeita

Gracilda da Silva Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

Maria Helena Veiga Vieira

Procuradoria Geral do Município

Adolfo Silva Fonseca

Controladoria Geral do Município

Nelsonairon Marques Viana

Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Luana Karla Madeira Peixoto

Secretaria Municipal de Agricultura Pesca
e Abastecimento

Julia Silva de Assunção

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

José Vale dos Santos

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Serviço Autônomo de Água e Esgôto

Marcelo Melo Marques

Secretaria Municipal da Fazenda

Maycon Raulino Coelho

Secretaria Municipal de Indústria,
Comércio e Turismo

Diego Ricci Ferreira

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

Secretaria Municipal de Saúde

Danielle Pereira Oliveira

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues

Secretaria Municipal de Ciência,
Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento
Sustentável

Monique Fialho Saulnier Carmona

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=841

Página(s) 6 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCXXXII de 20 de Maio de 2021

Secretaria Municipal de Educação

Arsenia Pereira de Sousa Medeiros
Formiga

Secretaria Municipal de Cultura Esporte e
Lazer

Jocileno Gouvea Ribeiro

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=841

Página(s) 7 de 7


		2021-05-20T19:09:27+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano V - Edição Nº DCCXXXII de 20 de Maio de 2021 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




